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Úvod
Volba povolání je jedním z nejdůležitějších rozhodnutí v životě člověka. Každý

jedinec si ho většinou vybírá na základě vnitřních charakteristik a svých zálib. Jakákoli

zodpovědná profese vyžaduje důkladnou přípravu, během které si adept osvojuje různé

znalosti, vědomosti a zároveň získává praktické zkušenosti a dovednosti, jež následně

uplatňuje ve svém profesním působení. Celá tato práce se zaměřuje na obor učitelství,

tedy na to, jak se budoucí pedagogové připravují na své budoucí povolání a jak u nich

dochází k procesu učení se vyučovat.

Úvodní kapitola se zaměřuje na profesní rozvoj budoucích pedagogů. Jsou v ní

popsány modely profesní přípravy z hlediska různých orientací, a to pedagogicko-

didaktické, socio-pedagogické a socio-pedagogicko-didaktické.

Druhá kapitola se zabývá přípravou adeptů učitelství během terciálního vzdělání

na svou profesi pedagoga. Popisuje modely pregraduální přípravy učitelů, jejich

přínosné a problematické aspekty. Velká část kapitoly je věnována samotné

pedagogické praxi, zejména pozorování vyučovací hodiny, v rámci kterého jsou

podrobněji popsány činnosti učitele, žáků, probírané učivo a podmínky s okolnostmi

vyučovacího procesu. Po hospitacích je pozornost soustředěna na průběžné a souvislé

praxe, zejména na přípravu vyučovací jednotky a její realizaci. Následně jsou popsány

nedílné součásti pedagogické praxe, reflexe a sebereflexe, jenž patří mezi významné

složky koncepcí učitelského vzdělávání. V závěru kapitoly je vymezena důležitost

propojení teorie s praxí, a s tím spojena jeho problematika. V návaznosti na to přišel

Fred Korthagen se svou ojedinělou koncepcí učení se z praxe, realistickým modelem

vzdělávání, který je v této části práce také popsán.

Třetí definuje individualitu v procesu učení se vyučovat. Klíčovými v této

kapitole jsou popsané jednotlivé vzorce učení se z praxe u studentů učitelství.

V poslední teoretické části je shrnuta problematika profesní přípravy budoucích

učitelů. Součástí kapitoly jsou také podmínky uskutečnění pedagogické praxe a její

problémy. V závěru jsou předložena možná řešení popsaných okruhů problémů.

Praktická část diplomové práce zkoumá zkušenosti z pedagogických praxí

u budoucích učitelů připravujících se na svou profesi v různých formách studia

(prezenční a kombinované formě studia) a zároveň prezentuje výsledky kvantitativního

výzkumu realizovaného v roce 2017 s názvem Dotazník pro budoucí učitele. Data
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výzkumu byla získána prostřednictvím dotazníkového šetření. Cílem výzkumu je:

identifikovat a porovnat vzorce učení u budoucích pedagogů připravujících se buď

v prezenční formě studia, nebo v dálkové formě. Jak se učí vyučovat budoucí učitelé?

Jsou mezi studenty v různých typech studia nějaké rozdíly? Pokud ano, v čem se tyto

rozdíly projevují nejvíce?
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1 Profesní učení a rozvoj učitelů

Profesní rozvoj a učení u studentů učitelství v pregraduální přípravě znamená

nabývání znalostí nejen těch oborových, ale i didaktických a také rozvíjení dovedností

společně se zkušenostmi, především v rámci pedagogických praxí. Diplomová práce se

proto věnuje tomu typu učení, v průběhu kterého se učitelé dostávají do praxe a začínají

propojovat teorii s praxí. A především této problematice se budeme v následujících

kapitolách věnovat.

Je důležité vymezit a definovat pojmy profesní učení a profesní rozvoj. Profesní

učení lze chápat jako odborné vzdělávání a přípravu na budoucí povolání ve školském

systému, ale i další odborné a profesní vzdělávání během aktivnímu pracovního života.

Student si osvojuje a rozvíjí postoje, znalosti a schopnosti, vyžadované pro výkon dané

profese. (Palán, 2002)

Pojem profesní rozvoj učitelů má návaznost na pojem vzdělávání pedagogů

v činné službě. Pedagog Schreens v roce 2002 definuje profesní rozvoj učitelů jako

„jádro systematických aktivit připravujících učitele pro výkon profese, zahrnující

přípravné vzdělávání, fázi uvádění do profese, další vzdělávání učitelů a průběžný

profesní rozvoj ve škole.“ (Vašíček, online, 2013) Autoři knihy Profesní rozvoj učitelů:

podpora učitelů pro zlepšování výsledků žáků zase navrhují následující definici:

„ Profesní rozvoj učitelů je soubor aktivit vedoucích ke zdokonalování výsledků učení

žáků. Zahrnuje akce dalšího vzdělávání učitelů, vzájemný odborný diskurs mezi

pedagogy i samostudium.“ (Vašíček, online, 2013)

Co se týče profese učitele, víme, že učení se u tohoto povolání nekončí

formálním vzděláváním, ale jedná se o celoživotní proces, během kterého je pedagog

ovlivňován mnohými faktory, jež mění jeho přístup k vyučování, žákům a své práci

obecně. Profesní vývoj učitele tak představuje sled mnohých změn, které mohou být

nejen kladné, ale i záporné. Mezi pozitivní řadíme všechny změny, které určitým

způsobem posouvají pedagoga vpřed. Například se stává v mnoha ohledech jistější, ať

už je to řešení výchovných problémů s žáky, či komunikace s nimi, nebo vylepšuje své

metody a styl učení. Začínající učitel se postupně vyvíjí a prochází několika stadii.

Postupně se tak ze začínajícího učitele stává expert. Avšak Grossman (Grossman, 1995,

cit. podle Píšová, 2011) upozorňuje na fakt, že ne každý pedagog se dostává do fáze

experta. Ne vždy se ale pedagog rozvíjí tím správným směrem. Někdy jeho profesní
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rozvoj mohou doprovázet i nepříznivé tendence. Mezi negativní změny, které mohou

nastat, ale i nemusí, řadíme únavu a vyčerpání, s kterým musí po dlouhých letech praxe

mnoho učitelů bojovat, a také nechvalně známý syndrom vyhoření, jenž tuto profesi

často postihuje.

Pro tuto kapitolu je klíčovým pojmem profesní rozvoj učitelů. Je jedním

z hlavních předpokladů udržení kvality školního vzdělávání a jeho rozvoje. Kohnová

(Kohnová, 2012) za profesní rozvoj považuje jakoukoli činnost, v rámci které dochází

k rozvoji individuálních vědomostí, schopností a dovedností a dalších charakteristik

profese. Krajčová (Krajčová et al., 2013) k tomu dodává, že profesním rozvojem učitelů

by se mělo dosáhnout optimální úrovně vzdělanosti, výchovy a celkové vybavenosti

žáků pro jejich budoucí život. Otázkou však zůstává, jak zaměřit profesní rozvoj a co

rozvíjet pro tento cíl. Současná situace v České republice je v oblasti profesního rozvoje

značně nesystémová. Složitost systému, hlavně kvůli legislativnímu vymezení, kdy jsou

do „systému“ zařazována další a další doplnění a možnosti, dosahuje chaosu. Avšak

těmto problémům se budeme věnovat v poslední kapitole teoretické části. (Krajčová et

al., 2013)

Nepřeberné množství odborníků a pedagogů zkoumalo profesní rozvoj

budoucích učitelů z mnoha hledisek. Jednalo se nejen o teoretické studie, ale i praktické

výzkumy. Empirické výzkumy rozvoje pedagogů jsou rozděleny na dva směry. Prvním

z nich je pedagogicko-didaktický přístup, který je založen zejména na znalostech

z oblasti didaktiky, pedagogiky a kognitivní psychologie. Orientuje se především na

rozvoj v rámci výuky a třídy, zároveň rozvíjí profesní kompetence a efektivitu výuky,

odpovídá na otázku, jak se budoucí učitelé učí vyučovat. Druhým je přístup socio-

pedagogický, zabývající se profesním životem učitelů, tj. jejich profesní dráhou či

kariérou, tím, jak se pedagogové stávají pedagogy a jak směřují k expertnosti. (Píšová et

al., 2011)

Na základě výzkumů byly v rámci dvou výše zmíněných přístupů vytvořeny

modely profesního rozvoje učitelů, které zachycují celou profesní dráhu pedagogů.

Jedná se tedy o modely s orientací socio-pedagogickou, modely s pedagogicko-

didaktickou orientací a modely, které spojují obě tyto perspektivy. (Píšová et al., 2011)
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1.1 Etapové modely profesního rozvoje učitele s orientací
pedagogicko-didaktickou

Mezi tento typ modelu řadíme dělení vývoje učitele dle Fullerové. Její model,


[…]


Likertovy škály, přičemž o něco menší byly hodnoty u adeptů učitelství denního studia.

Výsledky této oblasti jsou znepokojující tím, že respondenti dotazníku uvedli, že se

málo zamýšlejí nad tím, jak sami přispěli k tomu, že se hodina nepodařila, a minimálně

se snaží nalézt řešení pro hodinu následující. Nesnaží se ve velké míře pátrat po příčině

neúspěšné hodiny a tu další následně připravit s obzvláštní intenzitou.

Do jaké výše budoucí učitelé v prezenční a kombinované formě snáší delší

období starostí a s tím spojené i negativní pedagogické zkušenosti? Z oblasti emočního

usměrňování jsou nejvíce rozdílné hodnoty v okruhu znepokojení. Skóry u obou

měřených skupin se ale pohybují okolo průměrné škálové hodnoty. O něco více se

v tomto okruhu znepokojují denní studenti. Trvá jim o něco delší dobu, než zpracují

nepříznivou výukovou zkušenost a více se nechávají vyvést z míry, když se vyučovací

hodina vymkne z ruky ve smyslu kontroly nad třídou. Někteří učitelé z praxe mají za

sebou již několik let, což může znamenat, že si už obdobím „boje o přežití“ prošli.

Studenti denního studia se naopak do praxe dostávají jen zřídka, což může jejich

znepokojení zvyšovat. Navíc ještě v praxi nemají tolik zkušeností oproti studentům

kombinované formy.

Cílem výzkumu bylo zjistit, jak se učí vyučovat budoucí učitelé, a zda jsou mezi

studenty v různých typech studia nějaké rozdíly. Pokud ano, v čem se tyto rozdíly

projevují nejvíce. Odpovědi na tyto otázky jsou již nastíněny v rámci dílčích cílů.
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V části aktivity a regulace učení byly v oblastech nezávislé vyhledávání pojmových

informací, rozvoj idejí/názorů prostřednictvím diskuze a hodnotící kritéria zjištěny

pouze minimální rozdíly v tom, jak se učí vyučovat studenti prezenční a kombinované

formy studia. Největší diference v této oblasti byly zjištěny v aktivním vytváření vztahu

mezi teorií a praxí. V části emočního usměrňování byly zkoumány sféry vyhýbání se a

znepokojení. V oblasti vyhýbání se dosahovali respondenti obou skupin podobných

výsledků. Oproti tomu v oblasti znepokojení by byly vyhodnoceny poměrně vysoké

rozdíly mezi oběma porovnávanými skupinami. Možné interpretace těchto výsledků

v jednotlivých0sférách0jsou0popsány0výše.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na problematiku Učení budoucích

pedagogů z hlediska formy studia. Práce se zabývá profesní přípravou českých adeptů

učitelství, individualitou v procesu učení se vyučovat a v neposlední řadě také

pregraduální přípravou budoucích pedagogů. Je zřejmé, že současná situace

pregraduální přípravy budoucích učitelů není optimální. S tím je spojen fakt, že

odborníci o tom vědí a tuto problematiku se snaží aktivně dlouhodobě řešit. Diplomová

práce předkládá přehled jednak teoretické části profesní přípravy budoucích učitelů,

především té pregraduální a zjistit, jak se učí vyučovat adepti učitelství, a zda jsou mezi

studenty v různých typech studia nějaké rozdíly.

Teoretická část se kromě profesního rozvoje a pregraduální přípravy zaměřuje

také na vzorce učení se vyučovat u studentů pedagogiky. Pozornost je věnována

propojování teoretických znalostí a praktických zkušeností. Propast mezi teorií a praxí

se snaží překonat realistické vzdělávání učitelů a učení se z praxe, jenž jsou základem

koncepce slavného holandského pedagoga Freda Korthagena. Poslední kapitola se

zabývá shrnutím a obecnou problematikou profesní přípravy budoucích pedagogů.

U zkoumaných problémům jsou popsána i některá možná východiska k jejich řešení.

Výsledky výzkumného šetření, zaměřeného zejména na to, jak se adepti

učitelství učí vyučovat, jsou součástí druhé části této práce. Je v ní popsána použitá

metodologie výzkumu, cíl práce a dílčí cíle, stanovení hypotézy, výzkumný vzorek a

posléze provedena samotná analýza a možná interpretace výsledků kvantitativního

šetření.

Výzkumná část podává výpovědi studentů prezenční a kombinované formy

studia, jak se připravují na svou profesi v rámci pregraduální přípravy. Výsledky obou

skupin byly vzájemně porovnávány. Statisticky významnější rozdílné hodnoty mezi

oběma skupinami dotazovaných byly zjištěny pouze ve dvou oblastech zkoumání, a to

ve sféře znepokojení a aktivního vytváření vztahu mezi teorií a praxí. Zjištěné výsledky

dotazníkového šetření by mohly být předmětem diskuze či určitou zpětnou vazbou pro

vzdělavatele0budoucích0učitelů.
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1

Příloha 1

Oblast zkoumání: Příklad otázky:

Nezávislé vyhledávání pojmových
informací

Vyhledávám si teoretické informace sám/sama, abych
si zlepšil/a znalosti a vědomosti.

Aktivní vytváření vztahu mezi teorií a praxí Teorie, o níž se hovoří během rozborů praxe, mi
napomáhají lépe interpretovat mou zkušenost z
výuky.

Rozvoj idejí/názorů prostřednictvím
diskuze

Táži se učitelů ve své škole, co si myslí o mých
názorech na výuku.

Hodnotící kritéria zaměřená na žáka Mimořádně mne uspokojuje taková hodina, kdy
zapojení žáků během výuky potvrzuje, že látka byla
předána a zpracována.

Vyhýbání se O hodině, která se nepodařila, nepřemýšlím.

Znepokojení Hodina, která se nepodařila, mne znepokojuje
nejméně den.