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Předložená diplomová práce se zabývá problematikou profesního učení budoucích učitelů. Konkrétně

je zaměřena na vzorce učení dvou skupin budoucích učitelů lišících se formou studia, studentů učitelství

prezenční a kombinované formy studia. Práce je tradičně členěna do dvou částí, části teoretické (o

rozsahu 50 stran) a části praktické (o rozsahu 18 stran).

Teoretická část práce, obsahující čtyři kapitoly dále dělené do podkapitol, popisuje modely profesního

učení u učitelů, zaměřuje se na složky pregraduální přípravy a na vliv individuality budoucího učitele

na proces učení. Je zpracována s využitím dostatečného množství relevantní, zejména cizojazyčné

literatury, s níž autorka samostatně a vhodně pracuje. Celá tato část se vyznačuje pečlivostí po formální

a stylistické stránce.

Praktická část práce je vedena cílem identifikovat vzorce učení u budoucích pedagogů z hlediska jejich

využívání různých kognitivních a regulačních strategií včetně strategií emoční regulace a porovnat je u

dvou skupin respondentů lišících se z hlediska formy studia. Autorka navázala na výzkumy realizované

v Holandsku a využila existující dotazník, který upravila s ohledem na specifika místního způsobu

vzdělávání učitelů. Získané výsledky zpřehledňuje tabulkami, smysluplně komentuje a interpretuje.

Celkové hodnocení

Předložená práce splnila požadavky na úroveň diplomových prací a lze ji doporučit k obhajobě. Ocenit

lze pečlivost zpracování a zapojení většího množství relevantních zdrojů, práci by prospělo více

komentářů ke zjištěním a praktickým implikacím získaných výsledků.

Otázky a podněty k obhajobě

1. Které empirické zjištění bylo pro Vás nejvíce překvapivé?

2. Pokuste se vyvodit některá konkrétní praktická doporučení pro vzdělavatele budoucích učitelů

a odůvodnit je.
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